
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: RICHIESTA DI OFFERTA (RDO), ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE E SORVEGLIANZA DEI SISTEMI DI 

GESTIONE QUALITA’, SICUREZZA E AMBIENTE SECONDO LE NORME ISO 9001, ISO 45001 E ISO 

14001 PER RETIAMBIENTE SPA 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 

16/01/2020; 

PRESO ATTO della necessità aziendale di Retiambiente S.p.A. espressa dall’ RSPP di Retiambiente SpA Ing 

Giovanni Cino, di individuare un operatore economico cui affidare, per 36 mesi, il servizio di certificazione e 

sorveglianza del Sistema di Gestione Integrato Qualità, Ambiente e Sicurezza secondo le norme UNI EN ISO 

9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015 ed UNI ISO 45001:2018, della società Retiambiente s.p.a.;  

DATO ATTO CHE, conseguentemente, il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 06.07.2023 ha pertanto 

nominato l’ing. Giovanni Cino quale Responsabile Unico del Procedimento e che quest’ultimo, in virtù dell’incarico 

assegnato e coadiuvato per la parte amministrativa dall’Ufficio Approvvigionamenti di Retiambiente S.p.A., ha 

predisposto la documentazione di gara;  

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

CONSIDERATO CHE, conseguentemente, in data 4 agosto 2023 è stato avviato un confronto competitivo, 

mediante l’invio, per il tramite del portale per gli acquisti telematici, della lettera di Richiesta di Offerta ai seguenti 

Operatori Economici: 

RAGIONE SOCIALE P.IVA PEC 

RINA Services spa 03487840104 rina.services.spa@legalmail.it 

DNV Bussiness Assurance Italy Srl 06247370155 detnorskeveritasitalia@legalmail.it 

DASA-RAGISTER spa 01877110591 amministrazione@pec.dasa-

raegister.com 

 

CONSIDERATO CHE alla data dello scorso 01/09/2023, termine per la presentazione, si è registrata la 

partecipazione dei seguenti Professionisti e Società: 

 

RAGIONE SOCIALE P.IVA PEC 

RINA Services spa 03487840104 rina.services.spa@legalmail.it 

DASA-RAGISTER spa 01877110591 amministrazione@pec.dasa-

raegister.com 

 

PRESO ATTO CHE alla data del 11/09/2023 il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’apertura delle 

buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti e, non ravvisando necessità 

di richiedere integrazioni di sorta, ha proceduto, contestualmente, all’apertura delle offerte economiche addivenendo 

alla seguente graduatoria: 

 
  

Professionista/ Società  

Importo a base di 

gara al netto di Iva 

ed eventuali 

ulteriori oneri  

 

Ribasso unico 

percentuale offerto 

Importo al netto del 

ribasso offerto al netto 

di Iva ed eventuali 

ulteriori oneri  

1° DASA-RAGISTER spa 

€ 20.000,00 

36,74% € 12.652,00 

2° RINA Services spa 21,80% € 15.640,00 

 

PRESO ATTO CHE in considerazione del ribasso offerto e nel rispetto di tutti i requisiti minimi di partecipazione 

fissati dalla documentazione di gara e dalla normativa applicabile, l’offerta della Società DASA -RAGISTER spa 

risulta quella più vantaggiosa per la Stazione Appaltante; 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

CONSIDERATO CHE trattasi di un affidamento il cui importo è inferiore alla soglia di cui all’art. 17 e 50 comma 

1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione di Retiambiente S.p.A. del 29/09/2023 con la quale, 

preso atto delle risultanze del confronto concorrenziale di cui sopra, autorizzava l’affidamento per il servizio de quo 

alla Società Dasa-Ragister spa; 

    

DETERMINA 

1) di autorizzare il Responsabile del procedimento Dott. Giovanni Cino al compimento di tutti gli atti necessari 

e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente alla Società Dasa-Ragister spa, con sede in via dei Castelli Romani, 22, 00071 

Pomezia (RM), C.F/P.IVA: 01877110591, il servizio di certificazione e sorveglianza del Sistema di Gestione 

Integrato Qualità, Ambiente e Sicurezza secondo le norme UNI EN ISO 9001:2015, UNI EN ISO 

14001:2015 ed UNI ISO 45001:2018, della società Retiambiente s.p.a., per la durata di 36 mesi che, avendo 

offerto un ribasso del 36,74 % sull’ ammontare a base di gara, ha determinato un importo di affidamento pari 

ad € 12.652,00 (dodicimilaseicentocinquantadue/00);  

3) di approvare il contenuto della Lettera Commerciale allegata alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Ing Dott.Giovanni Cino; 

 

 

Pisa, 29/09/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

 
 
 

 

 

  

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

